
Comune di Santa Cristina Gela 
Città Metropolitana di Palermo 

   

 BASHKIA E SËNDAHSTINES  
  HORA E MADE E PALERMË  

 

 
 

AREA AFFARI GENERALI 
 

Reg. Gen. n. 108 del 18-03-2024 
  
  
DETERMINA n. 32 del 15-02-2024 
 

Oggetto: 

Proposte progettuali di Democrazia Partecipata approvate nell'anno 
2022- Impegno di spesa per finanziamento progetto "Volontari tra i 
cittadini" proposto da Palagonia Gesualdo per la Confraternita 
Misericordia con  sede in Piana degli Albanesi. 

       

 
Premesso: 
-che con atto deliberativo la giunta ha fornito gli indirizzi necessari all'attivazione delle attività di 
democrazia partecipata per la scelta delle azioni di interesse comunale da finanziare con le risorse di 
cui all'articolo 6, comma 1, ex L.R. n. 5/2014, approvando lo schema di avviso e la scheda di 
progetto da utilizzare; 
-che l'avviso pubblico di invito a presentare proposte è stato pubblicato all'albo dell'Ente; 
-che in seguito alla pubblicazione dell'avviso suddetto sono state prodotte diverse proposte 
progettuali e tra queste la proposta della confraternita Misericordia con sede in Piana degli 
Albanesi; 
-che successivamente si è riunita la Commissione Comunale per l'esame delle proposte pervenute 
per il bilancio di democrazia partecipata, stabilendo di approvare, fra le altre, la proposta prodotta 
dalla Confraternita Misericordia con sede  in Piana degli Albanesi, assegnando la somma di € 
2.000,00 iva compresa; 
-che la suddetta proposta ha la finalità di promuovere attività di volontariato e sostegno ai cittadini 
di codesto comune; 
-che la Giunta con proprio atto n. 3 del 09 gennaio 2024, ha preso atto del verbale con il quale la 
Commissione Comunale ha deciso di finanziare alcuni dei progetti presentati, demandando ai 
Responsabili di area gli adempimenti conseguenti;  
Ritenuto necessario procedere ad impegnare la somma necessaria a finanziare il progetto presentato 
dalla Confraternita Misericordia con in Piana degli Albanesi, dal titolo "Volontari tra i cittadini", 
fissata dalla Commissione in € 2.000,00 iva compresa; 
Visto: 
-la determinazione sindacale n.4/2023 con cui la sottoscritta è stata nominata responsabile di P.O. 
dell'Area Affari Generali e Servizi Socio-Culturali; 
-la l.r. n. 5/2014; 
-la circolare n. 5 del 9 marzo 2017 dell’Assessorato regionale delle Autonomie Locali; 
-il vigente TUEL 
-l'O.R.EE.LL vigente in Sicilia; 

DETERMINA 
 
1.Approvare la premessa del presente atto, che sebbene non materialmente trascritta in questo 



punto, si intende integralmente riportata; 
2.Prendere atto delle decisioni della Commissione Comunale per l’esame delle proposte progettuali 
di democrazia partecipata, con particolare riferimento all'approvazione della proposta progettuale 
presentata dalla Confraternita Misericordia con sede in Piana degli Albanesi, dal titolo "Volontari 
tra i cittadini" per l’importo complessivo di € 2.000,00 iva compresa; 
4.Impegnare in favore dalla Confraternita Misericordia con in Piana degli Albanesi, dal titolo 
"Volontari tra i cittadini", la somma complessiva di € 2.000,00 iva compresa con imputazione sul 
Cap. 102 del Bilancio 2023-2025 esercizio finanziario 2024; 
4.Pubblicare il presente provvedimento per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio on-line dell’Ente. 
 
 

Il Responsabile dell'Area 
F.to  Pietra Rizzo 

(Sottoscritto con firma digitale) 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICO - AMMINISTRATIVO 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 147-bis di cui all’art. 3 comma 1 lett. d  della legge 213/2012 di conversione del 
D.L.174/2012, si esprime parere Favorevole 
 
Lì 14-03-2024 
 

Il Responsabile dell’Area 
F.to  Pietra Rizzo 

(Sottoscritto con firma digitale) 

 
  



 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla Regolarita' tecnica del presente provvedimento, ai 
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente, osservato: 
 
rilascia: 
PARERE Favorevole 
 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 
 
 

Impegno N.    29 del 20-02-2024 a Competenza   CIG  

5° livello 07.01-1.03.02.99.999  Altri servizi diversi n.a.c. 

Capitolo        102 / Articolo       
Democrazia partecipata spesa corrente 

Causale Proposte progettuali di Democrazia Partecipata approvate nellanno 2022- Impegno di spesa per finanziamento 
progetto Volontari tra i cittadini proposto da Palagonia Gesualdo per la Confraternita Misericordia con  sede in 
Piana degli Albanesi. 

Importo 2024 Euro 2.000,00 

 

 
Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 
dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
Data    15-03-2024   .    
      

   Il Responsabile del servizio finanziario 
     

   F.to  Gambino Elina 
   (Sottoscritto con Firma Digitale) 

 



Comune di Santa Cristina Gela 
Città Metropolitana di Palermo 

   

 BASHKIA E SËNDAHSTINES  
  HORA E MADE E PALERMË  

 

 
 

AREA AFFARI GENERALI 
 

Reg. Gen. n. 109 del 18-03-2024 
  
  
DETERMINA n. 33 del 15-02-2024 
 

Oggetto: 

Proposte progettuali di Democrazia Partecipata approvate nell'anno 
2022- Impegno di spesa per finanziamento progetto "Festa S. Patrona- 
Fercolo Processionale" proposto da Sac. Vincenzo Casentino  Parroco 
della parrocchia S. Cristina V.M. in Santa Cristina Gela. 

       

 
Premesso: 
-che con atto deliberativo la giunta ha fornito gli indirizzi necessari all'attivazione delle attività di 
democrazia partecipata per la scelta delle azioni di interesse comunale da finanziare con le risorse di 
cui all'articolo 6, comma 1, ex L.R. n. 5/2014, approvando lo schema di avviso e della scheda di 
progetto da utilizzare; 
-che l'avviso pubblico di invito a presentare proposte è stato pubblicato all'albo dell'Ente; 
-che in seguito alla pubblicazione dell'avviso suddetto sono state prodotte diverse proposte 
progettuali e tra queste la proposta del Sac. Vincenzo Cosentino – Parroco della parrocchia S. 
Cristina V.M. in Santa Cristina Gela; 
-che successivamente  si è riunita la Commissione Comunale per l'esame delle proposte pervenute 
per il bilancio di democrazia partecipata stabilendo di approvare, fra le altre, la proposta prodotta  
dal Sac. Vincenzo Cosentino – Parroco della parrocchia S. Cristina V.M. in Santa Cristina Gela, 
assegnando la somma di € 4.500,00 iva compresa ; 
-che la suddetta proposta ha la finalità di acquistare un Fercolo processionale per la processione del 
simulacro della Santa Patrona; 
-che la Giunta con proprio atto n. 3 del 09 gennaio 2024, ha preso atto del verbale con il quale la 
Commissione Comunale ha deciso di finanziare i progetti presentati, demandando ai Responsabili 
di area gli adempimenti conseguenti;  
Ritenuto necessario procedere ad impegnare la somma necessaria a finanziare il progetto presentato 
dal Sac. Vincenzo Cosentino – parroco della parrocchia S. Cristina V.M. in Santa Cristina Gela 
fissata dalla Commissione in € 4.500,00 iva compresa; 
Visto: 
-la determinazione sindacale n.4/2023 con cui la sottoscritta è stata nominata responsabile di P.O. 
dell'Area Affari Generali e Servizi Socio-Culturali; 
-la l.r. n. 5/2014; 
-la circolare n. 5 del 9 marzo 2017 dell’Assessorato regionale delle Autonomie Locali; 
-il vigente TUEL 
-l 'O.R.EE.LL vigente in Sicilia; 

DETERMINA 
 
1. Approvare la premessa del presente atto, che sebbene non materialmente trascritta in questo 



punto, si intende integralmente riportata; 
2. Prendere atto delle decisioni della Commissione Comunale per l’esame delle proposte progettuali 
di democrazia partecipata, con particolare riferimento all'approvazione della proposta progettuale 
presentata presentato dal Sac. Vincenzo Cosentino – parroco della parrocchia S. Cristina V.M. in 
Santa Cristina Gela fissata dalla Commissione in € 4.500,00 iva compresa; 
4. Impegnare in favore della proposta progettuale presentata dal Sac. Vincenzo Cosentino – Parroco 
della parrocchia S. Cristina V.M. in Santa Cristina Gela la somma fissata dalla Commissione in € 
4.500,00 iva compresa, con imputazione sul Cap. 102 del Bilancio 2023-2025 esercizio finanziario 
2024; 
4. Pubblicare il presente provvedimento per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio on-line dell’Ente. 
 

Il Responsabile dell'Area 
F.to  Pietra Rizzo 

(Sottoscritto con firma digitale) 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICO - AMMINISTRATIVO 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 147-bis di cui all’art. 3 comma 1 lett. d  della legge 213/2012 di conversione del 
D.L.174/2012, si esprime parere Favorevole 
 
Lì 14-03-2024 
 

Il Responsabile dell’Area 
F.to  Pietra Rizzo 

(Sottoscritto con firma digitale) 

 
  



 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla Regolarita' tecnica del presente provvedimento, ai 
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente, osservato: 
 
rilascia: 
PARERE Favorevole 
 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 
 
 

Impegno N.    30 del 20-02-2024 a Competenza   CIG  

5° livello 07.01-1.03.02.99.999  Altri servizi diversi n.a.c. 

Capitolo        102 / Articolo       
Democrazia partecipata spesa corrente 

Causale Proposte progettuali di Democrazia Partecipata approvate nellanno 2022- Impegno di spesa per finanziamento 
progetto Festa S. Patrona- Fercolo Processionale proposto da Sac. Vincenzo Casentino  Parroco della 
parrocchia S. Cristina V.M. in Santa Cristina Gela. 

Importo 2024 Euro 4.500,00 

 

 
Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 
dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
Data    15-03-2024   .    
      

   Il Responsabile del servizio finanziario 
     

   F.to  Gambino Elina 
   (Sottoscritto con Firma Digitale) 

 


